
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 217

 29 Οκτωβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ανασύνθεση του Κυβερνητικού Συμβουλίου Εξωτε−
ρικών και Άμυνας (ΚΥ.Σ.Ε.Α). ................................................. 1

Ανασύνθεση της Επιτροπής Οικονομικής και Κοινω−
νικής Πολιτικής. ............................................................................... 2 

ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
(1)

(Αριθμ. Πράξης 20 της 27.10.2009) 

Ανασύνθεση του Κυβερνητικού Συμβουλίου 
Εξωτερικών και Άμυνας (ΚΥ.Σ.Ε.Α).

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Έχοντας υπόψη:
  α) Τις διατάξεις:
αα) του άρθρου 8 παρ. 4 του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση 

και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 137) (άρθρο 15 παρ. 
2 π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98),

ββ) του άρθρου 1 παρ. 2 του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις 
για την οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη 
διοικητική διαδικασία και τους ΟΤΑ» (ΦΕΚ Α΄ 102),

γγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005,

δδ) των π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστα−
σίας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων 
του» (ΦΕΚ Α΄ 213), 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουρ−
γείου Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οι−
κονομίας και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης 
και Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι−
τικής και μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του 
Υπουργείου Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμμα−
τεία Μακεδονίας −Θράκης και υπαγωγή στο Υπουρ−
γείο Εσωτερικών της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας 
− Θράκης και της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και 
Νησιωτικής Πολιτικής» (ΦΕΚ Α΄ 213) και 186/2009 «Συγ−
χώνευση των Υπουργείων Πολιτισμού και Τουριστικής 
Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 213),

εε) της υπ’ αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234) και

στστ) της υπ’ αριθμ. 2877/7.10.2009 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ−
γείων» (ΦΕΚ Β’ 2234).

β) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, με 
πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας
(ΚΥΣΕΑ)

Στο Κυβερνητικό Συμβούλιο Εξωτερικών και Άμυνας 
μετέχουν ως πρόεδρος ο Πρωθυπουργός και ως μέλη: 

Ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
Οι Υπουργοί:
α. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής

Διακυβέρνησης,
β. Οικονομικών,
γ. Εξωτερικών,
δ. Εθνικής Άμυνας,
ε. Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας,
στ. Περιβ/ντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής,
ζ. Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,
η. Προστασίας του Πολίτη,
θ. Αναπληρωτής Υπουργός Εξωτερικών και
ι. Αναπληρωτής Υπουργός Εθνικής Άμυνας.
Του ΚΥΣΕΑ μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου:
α. Ο Αρχηγός του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άμυνας, 

όταν λαμβάνονται αποφάσεις για θέματα του Υπουρ−
γείου Εθνικής Άμυνας,

β. Οι Προϊστάμενοι του Γραφείου Σχεδιασμού Στρα−
τηγικής και του Διπλωματικού Γραφείου του Πολιτικού 
Γραφείου Πρωθυπουργού και ο Σύμβουλος του Πρωθυ−
πουργού για αμυντικά θέματα.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2009

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΛΥΤΡΑΣ

6779

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.11.02 09:27:16
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



6780 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

(2)
(Αριθμ. Πράξης 21 της 27.10.2009)

    Ανασύνθεση της Επιτροπής Οικονομικής και 
Κοινωνικής Πολιτικής.

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

    Έχοντας υπόψη:
α) Τις διατάξεις:
αα) του άρθρου 8 παρ. 4 του ν. 1558/1985 «Κυβέρνηση 

και Κυβερνητικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 137) (άρθρο 15 παρ. 2
π.δ. 63/2005, ΦΕΚ Α΄ 98),

ββ) της υπ’ αριθμ. 31/2000 Π.Υ.Σ. «Συλλογικά Κυβερνη−
τικά Όργανα» (ΦΕΚ Α΄ 134),

γγ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005,

δδ) των π.δ. 184/2009 «Σύσταση Υπουργείου Προστασί−
ας του Πολίτη και καθορισμός των αρμοδιοτήτων του» 
(ΦΕΚ Α΄ 213), 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου 
Οικονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−
ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας − Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ Α΄ 213) και 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 213),

εε) της υπ’ αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφασης του Πρωθυ−
πουργού «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234) και

στστ) της υπ’ αριθμ. 2877/7.10.2009 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουρ−
γείων» (ΦΕΚ Β΄ 2234).

β) Το γεγονός ότι από την πράξη αυτή δεν προκαλεί−
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, με 
πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο 1

Επιτροπή Οικονομικής και Κοινωνικής Πολιτικής

Στην Επιτροπή Οικονομικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
μετέχουν ως πρόεδρος ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνη−
σης και ως μέλη οι:

α. Υπουργός Οικονομικών,
β. Υπουργός Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 

Ναυτιλίας,
γ. Υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής,
δ. Υπουργός Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−

σκευμάτων,
ε. Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων,
στ. Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
ζ. Υπουργός Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης,
η. Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και
θ. Υπουργός Προστασίας του Πολίτη,
Της Επιτροπής Οικονομικής και Κοινωνικής Πολιτικής 

μετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου ο Προϊστάμενος του 
Οικονομικού Γραφείου του Πολιτικού Γραφείου Πρωθυ−
πουργού και ο Πρόεδρος του Συμβουλίου Οικονομικών 
Εμπειρογνωμόνων.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2009

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

Ο Γενικός Γραμματέας της Κυβέρνησης

ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΛΥΤΡΑΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002172910090002*


